
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Pró-reitoria de Ensino de Graduação

São João del-Rei, 27 de setembro de 2024

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA



BIN Nº193 27.09.2024 Página 2

PORTARIA Nº 088/UFSJ/PROEN, 25 DE SETEMBRO DE 2024 

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 245, de 09 de maio de
2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a Portaria Normativa nº 081, de
25 de março de 2024, e considerando o Edital UFSJ/PROEN 004/2024, de 4 de
junho de 2024, 

RESOLVE: 

Art.1º  Nomear as  comissões  responsáveis  pelo  processo  seletivo  que
designará os supervisores e os bolsistas de iniciação à docência, participantes do
Programa de Bolsas de Iniciação à Docência da Universidade Federal de São João
del-Rei (PIBID/UFSJ), vinculado à Pró-reitoria de Ensino de Graduação: 

Ciências Biológicas: Gabriel Menezes Viana
Ricardo Pereira Sepini 

Educação Física: Priscilla Kelly Figueiredo 
Diego de Sousa Mendes

Filosofia: Maria José Netto Andrade   
Paulo Roberto de Andrade Almeida

Física: Fernando Otávio Coelho 
Pablo Parmezani Munhoz

Geografia: Carla Juscélia de Oliveira Souza 
Patrícia Martinelli

História: Orlando José de Almeida 
Luiz Francisco Albuquerque de Miranda
Ingrid Silva de Oliveira Leite

Letras: Marília Caetano Oliveira
Laura Silveira Botelho
Natália Elvira Sperandio

Letras Língua Inglesa e suas Literaturas: Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite
Carolina Vianini Amaral Lima

Matemática: Viviane Cristina Almada de Oliveira
Flávia Cristina Duarte Pôssas Grossi

Música: Liliana Pereira Botelho
Débora Andrade



BIN Nº193 27.09.2024 Página 3

Pedagogia: Heitor Antônio Gonçalves
         Giovana Scareli 

Ana Caroline de Almeida
Alfabetização: Heitor Antônio Gonçalves

Giovana Scareli 
Ana Caroline de Almeida

Química: Fernanda Luiza de Faria
Wallace Alves Cabral

Teatro: Cláudio José Guilarduci 
Cleber Rodrigo Braga de Oliveira

           Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA

Pró-reitora de Ensino de Graduação   

PORTARIA Nº089/UFSJ/PROEN, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 245, de 09 de maio de
2024, DOU de 10 de maio de 2024, combinada com a Portaria Normativa nº 081, de
25  de  março  de  2024,  e  considerando  o  memorando  eletrônico  nº  045/2024  –
DEMED,
 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear  o docente  JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, Pró-reitor Adjunto de
Ensino  de  Graduação,  para  compor  e  presidir  a  comissão  de  Avaliação  de
Desempenho da 2ª Etapa do Estágio Probatório dos docentes, Bernardo Silva Costa
Correa Alves (período: 1º/08/2023 a 1º/08/2024) e Paulo Henrique Coelho de Assis
(período: 27/07/2023 a 27/07/2024).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF.ª REJANE CORREA DA ROCHA
Pró-reitora de Ensino de Graduação 


